Et dixi: A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Et dixit Dominus ad me: Noli dicere: Puer sum; quoniam ad omnia quae mittam te ibis, et universa quaecumque mandavero tibi loqueris. Ne timeas a facie eorum, quia tecum ego sum ut eruam te, dicit Dominus. Et misit Dominus manum suam, et tetigit os meum, et dixit Dominus ad me: Ecce dedi verba mea in ore tuo: ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et aedifices, et plantes. (Jeremiah 1. 6-10)

In the light of Beatrice's, Cacciaguida's, and St. Peter's words to the pilgrim, which constitute his investiture in the role of prophet, Mineo's considerations regarding the medieval notions of the nature of prophecy seem particularly apposite. The way in which St. Thomas considered prophecy does not entirely tally with Dante's prophetic method and motivation as it is presented here: 'Prophetia primo et principaliter consistit in cognitione',<sup>279</sup> which is a view tending to reduce the activity to an intellectual and cognitive act. Dante, in letter VI, foresees the downfall of Florence; his prophetic soul is instructed by both infallible signs and incontrovertible arguments. The intellectual and cognitive is here but is seen consisting in an understanding that rational argument and ineffable signs from heaven are both within the scope of the prophet to interpret and announce to the world: 'Et si praesaga mens mea non fallitur, sic signis veridicis, sicut inexpugnabilibus argumentis instructa praenuntians' (*Ep.* VI, 4).

There is also in Thomas, but almost incidentally, and certainly secondarily, the Pauline sense of a practical, moral, practical, political function. Mineo argues that Old Testament Jewish prophecy has certain characteristics beyond the speculative which fit less comfortably within this medieval, principally 'contemplative', definition of prophecy. The prophets, first and foremost, have an educative role, not merely intellectual, but also moral, religious and political. As Paul says in I Corinthians 14. 1-4:

---

<sup>279</sup> ST. Q. CLXXIV, a.3 c. <http://www.corpusthomicum.org/iopera.html>, accessed 24 June 2014.

Sectamini caritatem, æmulamini spiritualia: magis autem ut prophetetis. Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo: nemo enim audit. Spiritu autem loquitur mysteria. Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem, et exhortationem, et consolationem. Qui loquitur lingua, semetipsum ædificat: qui autem prophetat, ecclesiam Dei ædificat.